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Czy to jest odznaka FIS 1962? 
 
 
14 lutego 1962 r. wprowadzono do obiegu wydanie okolicznościowe „Narciarskie Mistrzostwa  

Świata – FIS”, składające się z sześciu znaczków i czterech bloczków. Na znaczkach projektu S. 
Töpfera zarówno w serii jak i w blokach 
znajduje się symbol tych mistrzostw – 
oficjalna odznaka FIS; stylizowana 
parzenica, biała i czerwona narta, a 
pośrodku napis FIS. O ile można 
zrozumieć niedokładność projektanta w 
przypadku pokazania tej odznaki na 
znaczkach, gdyż wymiary jej rysunku są 
niewielkie, o tyle ta niedokładność nie 
powinna mieć miejsca na bloku 33. 
Rozmawiałem o tym zarówno ze 
znajomym artystą grafikiem, jak również z 
drukarzem i obydwaj przyznali, że 
pokazanie tych detali nie powinno 
nastręczać żadnych kłopotów.  

Zatem, jakie to detale: 
- brak w półokręgu napisu ZAKOPANE, poniżej FIS, 
- brak daty 1962 na dole stylizowanej parzenicy, 
- brak linii konturu rozdzielającej narty na białą i czer-woną. 
 Z tą ostatnią uwagą wiąże się nazewnictwo jakiego używają filateliści w opisie tego elementu, jak 
„paliki”, „stylizowana flaga” czy „słup graniczny”. Można jeszcze dodać, że odznaka jest brązowa (il. 1, 
2, 3), a srebrna tylko dla ekip (il. 4). Przedstawione odznaki z podwieszkami kolekcjonerzy mogą  
obecnie zaliczyć do rarytasów. 

Żałować należy, że niektórzy projektanci bagatelizują szczegóły faktograficzne. Dzięki 
uprzejmości Kierowniczki Działu Sztuki Pani Heleny Pitoń z Muzeum Tatrzańskiego w Zakopanym, 
mogę przedstawić wygląd owych odznak, które znajdują się w zbiorach tegoż Muzeum. Na 
poszczególnych ilustracjach pokazuję odznakę: 
 

 
il. 1 – ogólny wygląd odznaki   il. 2 – odznaka wydawana dla organizatorów Mistrzostw 

 



 
 
 

 
 
il. 3 – odznaka wydawana dla akredytowanych   il. 4 - odznaka wydawana dla członków poszczególnych ekip 

dziennikarzy i reporterów  
 
Więcej na temat tego wydania możecie państwo znaleźć „Przeglądzie Filatelistycznym” oraz w 
przygotowywanym „Podręczniku ... tom IIc” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


